
3 LN IXBMM.MUL

Piatra-N. 22 Oct IM* 
ANUL I N*. I I

APARE SĂPTĂMÂNAL
SUB DIRECŢIUNEA D -LM

D. L. SMUim i  «11. 1. Tmm

REDACŢIA «I ADMINlSfBAŢIA
Strada Apele Minorola Na. S

)eschiderea
Parlam entulu i

DISCREPANTE SPIRITUALE
Adevirata renaştere a anul popor fncept ca tine­

rimea s a ; adevirata decădere to i de acolo Începe.
S. MEHEDINŢI

L m l î s  Octombrie s’a făcut, In Căpi­
at, solemnitatea tradiţională a das- 
aldarll corpurilor laglultoara.
•Odată ca dispariţia căldurii moleyl- 
lare, întrerupătoare a tuturor solurilor 

ocupaţii şl pradlspunătoaro unul 
tund mal tihnita yl mal plăcuta, patra- 
ată la umbra răcoroasă a brasllor din 
eglunlle muntoasa sau pa nisipul fiar- 
inte al plajalor marina alintat da va- 
arila sbudumata, fiecare, reconfortat,
I ralncapa ocupaţiile Iul zilnica, pan­

ta ca să-yl cheltuiască energia acumu- 
ată In una sau două luni da vară. 
Toamna asta anotimpul Inceparel ac- 
vităţilor In toata domeniile.
Cal cari au mandatul da a reprezintă 
aţlunea In ansamblul marilor adunări 

da conducere a statului, au placat să-şl 
îndeplinească misiunea pentru care au 
lest alesI.

Parlamentul Ifl tncapa activitatea. 
Solemn, In fata deputaţilor fl a sena­

torilor, înalta Regentă a cHIt masajul, 
oul program da adlvltate pentru se­

siunea ca încape.
Primul pund ca sa Impune, Imperios, 

guvernanţilor spre realizare este con­
solidarea monetară. Acesta este cel 
mal Important pund din program fl se 
vor elabora legi speciale pentru asigu­
rarea înfăptuirii Iul. Printre cele dintâi 
va n legea contabilităţii fi a controlului 
preventiv al banului public.

Se va întocmi fl vota bugetul pe 1929 
Al treilea pund al programului pro 

vede consolidarea cuHurală, juridică 
yl organizarea de stat.

In latura cuHurală se va reorganiza 
Invăţămăntul profesional fl superior, 
in cea juridică se vor continua lucrările 
pentru unificarea legislativă! parlamen 
tul va discuta In această sesiune codul 
penal fl codul comercial. In ceeace prl 
veste organizarea de stat, se prevede 
modificarea legii administrative, reor 
ganlsarea politiei yl Jandarmeriei 
diferite alte legi i a drumurilor, a mun 
dl, a pescăriilor, etc. 

la domeniul polHIcel externe atltudl 
I nea ce se preconizează va fl aceea 

unei conlucrări, In spirit paşnic, cu ce

Trăiesc în vremea când »şefii” 
generaţiei mele dau comunicate, in- 
pun directive, elaborează manifeste.

Generaţia mea -  după categorisirea 
scolastică pe care a stabilit-o, aproa­
pe matematic, un merituos profesor 
universitar -  e aceea cuprinsă între 
vârsta de 20 -  30 ani. Adică toţi tinerii 
cari şi-au trăit o parte din adolescen­
ţă şi şi-au făcut educaţia, în timpul 
şi îndată după războiul de întregire 
a neamului. Şi „Şefii” -  conducătorii 
spirituali ai acestei generaţii -  sunt, 
desigur, tot tineri dintre noi, de vâr­
sta noastră -  doar gradut de cultură, 
numai, variind dela individ la individ.

Sunt, însă, după umila mea părere 
două categorii din aceşti „şeii”.

Întâia e formată din tineri înzestraţi 
cu preţuite însuşiri moralo-sufleteşti 

cu apreciate şi valoroase teorii i- 
deologice. Cealaltă e alcătuită din 
pletora imensă a semidoctismului 
care se întinde, peste tot, pătrunde 
pretutindeni şi îşi etalează, cu o se­
nină inconştienţă, prostia şi mediocri­
tatea, sterpiciunea sufletească şi în­
gâmfarea neroadă.

Întâia categorie de „şefi” sunt ar­
bitrii generaţiei noastre. Din năzuinţe­
le lor şi-au format profesii de cre­
dinţă, trâmbiţate cu acea pasiune 
care este debitul furtunos de patimă 
şi inteligenţă, isvorît din prisos de 
energie tinerească. Gândul lor e nă­
valnic. Se revarsă, tumultuos, cu acea 
perseverenţă caracteristică a sbu- 
ciumării dârze. Voinţa lor persistentă, 
este semnul libertăţii de prejudecăţi­
le paradoxale ale societăţii. Sincerita­
tea lor este lipsită de caritatea bol­
năvicioasă a articolelor stupide din 
arhaicul nostru cod moral. Ei vorbesc 
în numele nostru, despre năzuinţele

cultural*
en tru  dezvol tarea  
fl aconomlca dintre

despre sărăcia şi revolta noastră, des­
pre iubirile şi despre urile noastre, 
despre avânturile şi prăbuşirile în 
neant a bietului nostru suflet. întreaga 
lor concepţie ideologică e impună­
toare ca forţă de realizare şi gran­
dioasă întru armonizarea spiritului 
colectiv. Ei sunt arbitrii generaţiei 
noastre...

Dar alături de aceştia, mai sunt 
ceilalţi —a doua Categorie de „şefi”. 
Acei pentru cari eleganţa morală este 
un capitol nou, necunoscut l Ciracii 
conrupţi ai partidelor de politiciani. 
Sceleraţii organizatori ai debanda- 
delor. Clănţeii întreţinători de intrigi 
şi făuritori de abuzuri. Stigmatizaţii şi 
delicvenţii morali ai ordinei publice 
şi ai limştei sociale. Ei sfidează, in- 
pertinenţi, acţiunile şi iniţiativele cu­
rate, sincere şi fecunde. Pentru ei 
eleganţa morală e an capitol nou 
necunoscut!

Intre aceste două categorii de 
„şefiu şi deci şi între partizanii lor 
ideologici, există o prăpastie de ne­
pătruns -  o profundă discrepanţă spi­
rituală.

Cetăţenii oraşului şi ai judeţului 
nostru au avut nefericita ocazie să 
vadă aceste două categorii, luptân 
du-se. Lupta a fost nemilostiv de 
crâncenă.

Au biruit cei dintâiu—acei ce s’au 
luptat civilizat, isbind nemiloşi cu 
armele dreptăţii, a sincerităţii şi 
curajului. Şi au fost înfrânţi ceilalţi 
din urmă, ce se lăudau că nu li-i frică 
decât de Dumnezeu şi—ceiace-i mai 
grav -  aruncau, chiar, cu barda în 
Dumnezeu. Ei fac, acum, penitenţă 
în anticamerele parchetului, a tribu 
naiului sau în celulele arestului pre 
ventiv. c. n . turcii

N SLUJBA
SUFLETULUI

Acţiunea „Avântului* tn atmozfera excesiv 
de utilitariată a vremii de astăzi, când in­
strucţia e considerată ca e simplă unealtă ia 
lupta pentru existenţă, când cunoştinţele ca 
speculează ca şi mărfurile, iar cultura au 
promovează lărgirea orizontului spiritului 
pentru a astâmpăra setea de ftiinţă şi a 
inobila caracterul, acţiunea noastră este o 
operă îndrăzneaţă care cere mult curaj yi 
tărie de caractor. Ştiam mai înainte eă lupte 
noastră va fi privită de anii cu indiferenţă 

că alţii deprinşi de a prefera plăcerile 
stomacului înaintea plăoeriîor inteligenţii se 
vor îndrepta cu furie în contra noastră spre 

ne opri din drum. Politirianii de toate 
nuanţele sunt nemulţumiţi să nu ne punem 
în serviciul politicii de partid. Ii» timpurile 
prezente de peliticianiaare acută a iniregei 
ieţi publice, considerăm o onoare pen­

tru noi cft „Avântul“ nu este o tejghea 
după care să-şi vândă marfa partidele 
politice.

Noi am întreprins o luptă cinstită pentru 
ne îndeplini chemarea pe păzzâat. La a* 

ceastă luptă chemăm pe toţi aaisieaarii so­
ciali ai naţiunii noastre şi’i rugăm să vie 
fiecare ou „mijloacele încinse*, după expre­
sia Sf. ev. Luca, pentru a croi un drum nou 
de viaţă sufletească. Yom pleca înainte cu 
paşi hotărâţi să desluşim fiecare din aoi 
chemarea cu care Dumnezeu ne-a înzestrat, 
vom călca peste toţi spinii ce ni ss vor 
pune’n calea noastră şi vom merge hotărâţi 
până la capăt, chiar dacă nu ni se va lua 
în seamă jertfa noastră, pentrucă suntem ferm 
convinşi că dreptatea acţiunii noastre va 
repara nedreptatea oamenilor...

Aceasta ne va aduce cea mai adâneă mul­
ţumire că ne-am îndeplinit ohemarea pentru 
care trăim în lume.

Pildă veşnică ne va fi Iisus Hristos eare 
a dat dovadă de cea mai sublimă tărie su­
fletească.

Cine are dragoste de ţară şt crede eă are 
de spus ceva pentru Întărirea neamului rp- 
mânesc, să vină tn rândurile noastre şi să 
lucreze după devisa:

„Vieţuiţi aşa, ca fiecare zi să fie 
pentru voi o biruinţă“. (C*mm Sjhr»).

Pr. H.

latBRs 
lulMlsr 
stata.

Sa «a modifica lagaa recrutării.
Ultimul punct priveşte politica noastră 

tată cu miaorltătlla, cara Irabua a i fl* 
o politică da armonia *1 încredere re­
ciprocă.

Acosta asta programul cu cara llba- 
raHl păşesc In al doilea an da guver­
nare. Bata un plan bun, cara pravada 
desfăşurarea unei activităţi rodnica tn 
scopuri mari.

Itămtne să ayteptăm acum dasfişu 
raroa evenimentelor.

Intr’un consiliu do ministril d. Vlntllă 
•rătianu a declarat, categoric, complac 
ta reuşită a tratativelor Tn cooaco prl 
veste contractarea împrumutului ştab! 
lisăm. Realizarea acestui fapt constituie 
fără îndoială, un mare succes nu numai 
al guvernului cl al tntragal ţări, cu toate 
Insultai* mal mult sau mal puţin tndrep 
titila ca sa aduc primului ministru.

Care va H Insă atitudinea opoziţiei Va 
actuala sesiune I Coli

Pe marginea unui articol

versul pentru tnduplli 
văsutu tu program sau continuara 
luptai du răsturnară I 

bi Interesul suprem al ţării, a mal 
recomandabilă conlucrarea tuturor for 
ţolor decât permanenta perşi
neînţelegeri fl lupte Intestine, 
numai In binele tării nu pot K.

caro

AJAX

Intr’unul din nnmerile din sâptâ-l 
mâna trecută ale «Universului» citiam 
un articol datorit d-nei Sanda I. Ma­
tei, cam cn următorul cuprins:

O româncă trece graniţa franceză, 
spre Italia. Deasupra capului ei, în 
plasa de bagaje, are o mulţime de 
geamantane, genţi, valize şi baloturi. 
La Vintimillia —oraş de frontieră— 
se nrcă conductorul fascist, care ii 
explică respectuos că regulamentul 
căilor ferate italiene nn permite că- 
lâtorulni să voiajeze cn prea multe 
bagaje; locul lor e în coada trenulni 
nnde se găseşte nn vagon anume a 
taşat. Doamna îi explică: »Bine, dar 

o lege aşa de mică...“ Conductorul 
îi ripostează : „La noi, toate legile
sunt egal de mari'*. Doamna insistă 
zădarnic. Apoi insinniază: «Sonno 
sorella rumena». Conductorul se lasă 
influenţat şi cedează. Contravenţia e 
trecută cu vederea.

Las la oparte morala pe care d-na 
Matei o scoate din această întâm­
plare : că Românii sunt trataţi cn

do T. «. STAN 

drăgălăşenie în Italia. Pe mine iată 
ce m’a isb it:

A fost deajuns ca o româncă să 
treacă graniţa, ca să semene în jurul 
ei desordine şi ilegalitate.

E nn lncrn evident că în ţara 
noastră calcă legea oricine vrea şi 
oricine poate. E destnl să existe o 
lege, ca cetăţenii, solidari, să se 
simtă oarecum obligaţi să o violeze 
Există o poruncă să nu se rupă flo­
rile din grădinile publice ? Orice 
mascul va arbora imediat ilegalitatea 
la butonieră. Trebuie să se ţină drepta 
pe drnm ? Cetăţeanul va ţine stânga 
chiar daoă ar şti pozitiv că pe-acolo 
îşi frânge gâtul.

Am convingerea că dacă într’o 
administraţia oraşului ar stabili pe 
cale de edict ca toată lnmea să fie 
liberă de a se plimba pe stradă, a 
doua zi nliţile ar fi pustii.

Din spirit de contrazicere.
Românul este filozof. El nu pri­

meşte nimic fără discuţie. Sadoveanu 
dă nn exempln tipic : un ţăran care

se apucă să demonstreze superiorita­
tea podurilor de lemn asupra color 
de beton-armat, din puri pornire spre 
discuţie. Ş i a discuta înseamnă a în­
cerca întradins contrarul tezei date.

Aşa dar e cert c& Românul, opo- 
ziţionist prin naştere, este nn înspăi­
mântător călcător de legi. Fiecare tn 
cercul Ini de activitate, dnpă gradul 
ierarhic: cel mic nesocoteşte regula­
mentele, cel mare, constituţia. Şs toţi 
la nn loc îşi bat joc, şmecheri, de 
cinste şi disciplină.

Şi, dupăcnm vedem din articolul 
d-nei Matei, indisciplina e contagi­
oasă întocmai ca pesta bubonică.

In Italia Ini Mussolini este ezi un 
curent foarte puternic către disciplină 
şi legalitate, ierarhia e păstrată cu 
sfinţenie; autoritatea statului e sfântă.

In mijlocul acestui uriaş mecanism 
ordonat, trăia şi nn biet ftwcţionăraş 
de tren, respectuos şi muncitor. Ei. 
bine, a fost deajuns să se apropie 
de el o româncă, pentrucă întreaga 
educaţie Mnssoliniană să fie lăsată 
în plata Domnului, ca perfecta func­
ţionare a aparatului de stat să scâr- 
ţie, sub influenţa conrnpţiei. Mi se 

continuare p® pag, î - i



2 „ A  V A N t  U L w

ietii adventişti!
Ce să aibă oare oamenii fără de 

cite lege cu păzitorii şi împlinitorii 
aprigi ai legei lui Hristos ? Cei mai 
morali şi mai cinstiţi, mai paşnici şi 
mai credincioşi cetăţeni ai ţărei noas­
tre merită oare prigoniri din partea 
majorităţei poporului român imoral, 
necredincios, individios de curăţenia 
morală a celor puţini şi drepţi ?

Aşa vor fi cugetat poate unii dintre 
cetitorii articolului; „Cine sunt ad­
ventiştii” din ziarul „Reformatorul” 
de la 15 Oct. a. c,, necunoscători ai 
moralităţei lor.

In articolul amintit, toate aluziile 
răutăcioase de: gelozie, cultură fără 
caracter, oameni cari zilnic murdă­
resc numele de creştin, lupi, etc. înţe­
lege oricare la cine se raportează : 
la cei care nu lasă în pace pe sec­
tanţi să-şi desvolte activitatea lor 
dizolvantă în rândurile drept cre­
dincioşilor.

Creştinul renăscut, cum se crede 
a fi autorul articolului citat, împre­
ună cu toată ceata lui, nu huleşte pe 
altul, ca să se apere pe el, ci în­
lătură numai acuzaţiile.

Vor fi crezând cetitorii „Avântu­
lui” că adventişti sunt' mâncători de 
oameni? Ferească Dumnezeu Antro­
pofagii n’au ce căuta într’o societate 
civilizată. Adventiştii însă sunt con- 
rupători de conştiinţe. Despre unii ca 
aceştia spune Mântuitorul: „Nu vă 
temeţi, de cei ce ucid trupul, dar su­
fletul nu pot să-l ucidă, ci mai vârtos 
vă temeţi de cela ce poate să piarză 
şi trupul şi sufletul în gheenă” 
(Matei X28)

Se laudă ei cu imoralitatea, pe care 
în sânul bisericii strămoşeşti n’au 
înfăptuit-o? Foarte dureros din partea 
lor. Cine i-a împiedicat să fie morali ? 
Care preot învaţă de rău pe enoriaşii ■ 
lui ? Care ortodox ar vrea să fie ; 
cinstit şi nu poate reuşi din pricina 
doctrinei ortodoxe sau a preoţilor?’ 
Intre ortodoxi oare toţi sunt imorali? 
Acei oameni corecţi aintre fiii biseri­
cii strămoşeşti cum pot să-şi păstre­
ze sufletul neîntinat defărădelegi, 
fără ocrotirea a tot binefăcătoarei; 
învăţături adventiste ? Nu sub scutul 
bisericii’ strămoşeşti ?

Apoi nici adventiştii nu sunt morali, 
cum se pretind. Deseori ziarele sem­
nalează cazuri în care ei sunt con­
damnaţi pentru refuzul jurământului, 
pentru neîndeplimrea datoriilor milita- 
re, pentru batjocorirea bisericii şi a 
clerului etc.,

Iohan Bauer din Bucureşti a fost 
condamnat anul trecut la 1 an închi­
soare, 50.000 lei amendă, pentru

bătjocurirea clerului ortodox prin cu­
vântări şi filme de cinematograf.

Adventiştii au. lovit pe preoţi. Gazul 
amintit de P. S. Grigorie Episcopul 
Aradului în „Călăuza şi combaterea 
sectelor,, şi altele.

Predicatorul Gr. Constantinescu din 
Iaşi, condamnat la 15.000 lei des­
păgubiri, pentru că a stricat, în loc 
să repare orga corului mitropolitan, 
după „Foaea Mitropoliei” din 1925.

Tot din aceiaşi foae aflăm că ad­
ventistul D. Fantu din Răchiţi-Boto- 
şani, s’a lăsat de adventism, de oare 
ce nu i s’a complectat suma’de’ lei 
promisă de adventiştii de la centru.

Iată mijloacele lor de convingere !
Unei adventiste, pare-mi-se fata 

Maria Şandor, i-am împrumutat o 
carte şi nu mi-a mai adus-o înapoi, 
să fie de vre-o 5 ani. Este acest 
fapt corect?

Colportorii de cărţi adventiste îm­
bată de cap cu minciuni pe neştiitori 
să le cumpere cărţile. Este minciuna 
mijloc moral de negoţ?

înşelătoria este punctul de plecare 
în ’doctrina lor. Wiliam Müler, în­
temeietorul acestei rătăciri a profeţit 
sfârşitul lumei la anul 1843, apoi la 
22 Oct. 1844 si câţi de atuncia până 
azi. Implinitu-s’au prezicerile lor?

Pe halucinaţiile unei femei bolnave 
de nervi, D-na Wihte, ei pun temei 
tot atât de neclintit ca şi pe învăţă­
tura lui Hristos, iar pe altă parte 
Dumnezeirea Mântuitorului o micşo­
rează ca Arienii, când afirmă că 
Hristos a mai avut fraţi interpretând 
ad-literam versetul 47 din cap. XII 
Matei, neţinând seamă de datele Ar­
heologiei biblice, după care evreii 
numeau fraţi şi pe veri, şi că despre 
aceştia se vorbeşte acolo, nu despre 
fraţi, pe care Mântuitorul nu i-a avut.

Biblia nu poate fi lasată la inter­
pretarea benevolă şi stâlcită, după 
minţile înguste a fiecăruia. Protestan­
tismul, care săvârşeşte această gre­
şeală de moarte, a ajuns la împărţi­
rea bisericei creştine în sute de con­
fesiuni.

Unde mai este unitatea de credinţă 
şi ecumenicitatea bisericei creştine, 
cu asemenea mod de a înţelege a- 
devărurile sfinte?

Fărâmiţarea bisericei noastre na­
ţionale în tabere care să se vrăjmă- 
şească între ele şi să slăbească pu­
terea de cohesiune dintre locuitorii 
paşnici ai unei ţări, acesta este sco­
pul adventismiiţui, importat în ţară 
şi alimentat de fondurile streine ale 
duşmanilor neamului nostru.

Pr. GH. VERŞESCU

Pe marginea unui 
articol

continuare din pag. 1-a

va răspunde : dar bine, ce însem nă­
tate are nesocotirea unei regu li aşa 
de mici ca aceia a interzicerii pen 
tru  călători, să voiajeze în  com par­
tim ent cu prea m ulte bagaje ? E  un  
fleac.

Da, un  fleac ! D ar toate legiuirile 
aplicate, au în  ultim a expresie în fă­
ţişarea de fleacuri, de regu li ne în ­
sem nate, uzuale, atunci când fiecare 
individ e obligat să le respecte. Da, 
fleacuri. Dar, vă rog, să mi se spună: 
ce mai răm âne din  in stitu ţiile  pu­
blice, când fiecare d in noi le va ne­
socoti, batjocori şi călca în picioare.

Nimic. Ş i rezultatul va fi pieirea 
statu lu i.

E ducaţia  cetăţenească trebuie fă­

cută în  acest se n z :  fiecare cetăţean 
este o ro tiţă  mică, în  m arele ang re­
naj social. Dar o ro tiţă  de acestea 
apucându-se în tr ’o zi să umble cum 
o taie capul, aduce după sine imo­
bilizarea şi sfărâm area în trege i ma­
şinării.

Deci deviza trebuie să f i e ! «Su- 
puneţi-vă legilor, tu tu rora , căci nu 
există distincţie în tre  ele, toate sunt 
m ari şi însem nate. începând cu pro-? 
tejarea florilor din parcurile publice 
— lucru ce trebuie să se afle în capul 
oricăruia ce trece fluerând pe stradă—■ 
şi până la respectul constituţiei, de 
care trebuie să fie pătruns orice înalt 
funcţionar

L egi avem destule şi prea destule. 
De-asemeni şi libertăţi.

Suntem  covârşiţi de o criză a au­
torităţii.

T. C. STAN

Pâră titlu
Există în codul penal român un 

articol mic şi supărat şi fiindcă e 
atât de mic nu-i prea băgat în seamă 
şi Doamne, căi de clar şi precis 
vorbeşte articolul acesta mic.

— Art. 262 c. p. «Oricine va co­
mite un ultragiu p'ublic în contra 
pudoarei, se va pedepsi cu închi­
soare dela 3 luni pânâla 1 an şi 

I cu amendă pânăla o mie lei. »
Dacă mititelul 262 ar fi băgat în 

seamă, multă treabă ar face el, iar 
negustorii de stofe o faină învâr­
teală.

Mă rog -  nu comite un ultragiu 
public în contra pudoarei slabul sex 
frumos care cu diferite intenţiuni 
sau fără anumite intenţii îşi expune 
în ochii publicului genunchii cu ro- 
tula lor şi mai susul genunchilor 
cu accesoriile sale ?

— Da ! Această expoziţie gratisă 
şi ieftină de rotule obraznice şi ac­
cesorii supra-rotuliene, constituie în- 
ir' adevăr (e aşa de clar doar) un 
ultragiu public contra pudoarei.

Şi acum, gândiţi-vă de ce e su­
părat mititelul articol 262, nebăgat 
de nimeni în seamă...

Domnilor negustori de stofe, gân­
diţi-vă măcar dvs. la mititelul 262 ! 
Daţi-i o ocupaţie să-i treacă supă­
rarea şi, el mititelul, va râde de 
bucurie iar dvs. vă veţi freca mâi­
nile surâzând negustoreşte că aţi 
făcui o mică faptă bună şi un 
mare ghişeft.

Costache

PIN TG.-NEAMŢ
Cetăţenii Târgului Neamţ şi ImprcM 

jurimi au trimis un memoriu-protest 
parlam entarilor Jud. Neamţ şi Minisţl 
Instrucţiunii, contra încălcării dreptul 
rilor regiunii şi Gimnaziului local priit 
nfiinţarea clasei IV-a de tranziţie la 

¡Gimnaziul din Paşcani, clasă ce revel 
nea de drept Gimnaziului din Tg.Neamţ 
care a  funcţionat până în prezent cu 
¡cinci clase, are o populaţie şcolar 
num eroasă şi rapoarte favorabile dii 
partea  Inspectorului Şef al Regiune! 
pentru menţinerea claselor a IV şi V-a|

N edreptatea e cu atâ t mai m arm i 
cu cât elevii din cl. IV şi a V-a 1 
număr de 70 n’au fost primiţi 1 
liceul din Piatra-N eam ţ din lipsă de 
jlocuri, în timp ce la liceul din Fălti 
ceni din raza căruia face parte Paşi 
câni sunt încă locuri disponibile, ceiaci 
a ra tă  că nu se simţea nevoia înfiinţări 
de clase noui la Paşcani, cu a tâ t ma 
mult cu cât Gimnaziul de acolo a func 
ţionat până în 1928 ca Gimnaziu Mixfj 
| din lipsă de elevi.

Cetăţenii din Tg. Neamţ aşteaptă cu mari 
| încredere satisfacerea dreptei lor cereri.

D-l I. V. Barliba, primarul oraşifl 
lui Tg. Neamţ, în legătură cu cele 
scrise în No. trecut al ziarului nostru ~ 
despre incendiul din Tg. Neamţ, ne 
roagă să aducem la cunoştinţa citi- is­
torii or, că stingerea acelui incendiu 
se datoreşte într’o mare măsură î; 
corpului de pompieri din acel oraş] 
care este prea bine organizat şi înljft 
zestrat cu aparate de stins suficiente ţ 
Acesta reuşise să localizeze aproape; * 
tot focul ce încinsese de jurîmprejur 
două străzi, până la sosirea motol M 
pompei din Piatra, care a dat şi a- ■ 
ceasta un preţios concurs pentru î1 f 
stingerea focului.

La moartea unui fost coleg
Am făcut liceul împreună. Mi-a 

fost coleg de clasă. In 1924, după 
terminarea studiilor, ne-am despăr­
ţit. Fiecare am plecat în câte o di­
recţie, acolo unde ne plăcea şi unde 
ne mânau aptitudinile.

Voia să se facă inginer. S ’a în­
scris la Şcoala Polytechnică din 
Timişoara. Natura ocupaţiilor şi 
distanţa mare ce ne despărţia, ne-a 
împiedecat de a ne mai vedea. Nu 
l-am mai văzut de atunci. II ştiam 
muncitor, la studiile sale.

De curând aflai trista veste că 
Gheorghiţă Gheorghe a plecat din 
lumea aceasta. Duminică 30 Sept. 
corpul lui rece, neînsufleţit, a fost 
coborît în pământul negru din cimi­
tirul satului său natal, Ghindăoanii 
de jos din acest judeţ.

Fiu de sătean, Gheorghiţă Gheor­
ghe urcase scările liceului «Petru- 
Rareş» cu acea liniştită fire si cu 
acel cumul de energie, inepuizabilă, 
ce caracterizează pe românul nostru 
dela ţară.

Se distinsese printre băieţii buni 
ai clasei, cu vădite aplicaţiuni spre 
matematici. Era un elev muncitor, 
un suflet blând, un foarte bun coleg. 
Mai în etate decât mulţi dintre co­
legi, Gheorghiţă era respectat de 
toţi şi adeseaori, în multe chestiuni 
consultat de colegii lui îşi dădea 
păreri foarte bune şi sănătoase.

Gheorghiţă era omul muncii şi al 
conşiiinciozităţii.

înscris la Polytechnică, de multe 
ori a renunţat să mai vină vacan­
ţele acasă; rămânea la şcoală ca 
să-şi facă temele şi proectele, isto­
vitor de grele, în vederea examene­
lor. pe care le trecea în fiecare an 
în mod strălucit.

Ajunsese în ultimul an al studiilor 
sale şi spera, încrezător, într’un 
viitor frumos pe care' i l-ar fi hără­
zit situaţia lui de inginer de mine.

Obosit însă de o muncă prea mareW: 
organismul său a căzut învins. Con-1-: 
tractând o răceală într’o mină deţf [ 
cărbuni din Ardeal -  după câte am jH 
auzit -  cu ocazia practicei ce era f f  
obligat să o facă, a venii de va- |ju 
canţa Paştilor, acasă, la Ghindâoani i  i 
de unde n’a mai plecat îndărăt. W

După câteva luni de lungă sufe- ] - 
rinţă, Gheorghiţă Gheorghe s’a stins I - 
în aceleaşi locuri dragi şi pitoreşti r Ş 
pe unde, de copil, alerga sburdalnic ¡F 
în frumoasele şi aromitoarele pajişti r " 
ale satului, care l-a dai societăţii**1 
numai pentru o prea scurtă vreme,Wj1 
lăsând o rană adâncă în sufletul f  & 
părinţilor inconsolabili şi fiind o i * 
mare pierdere pentru societatea care 
ar fi putut aştepta dela dânsul mari r'r 
servicii.

Nouă acum, în faţa gravei lovi- e* 
iuri a destinului, nu ne mai rămâner i 
decât manifestarea regretului pentru . oj 
cel dispărut, prematur, dintre noi. ;

D. L. Stăhiescu jtj

Contravenienţi la legea * 
circulaţiei.

Poliţia locală a amendat cu suma fej 
de 3000 lei pe proprietarul automo-1 * 
bilului No. 249; deasemenea şi pe 1 I  
proprietarul automobilului No. 288 
tot cu suma de 3000 lei, iar pe con-1 - 
ducătorul automobilului No. 213 cu 
suma de 1000 lei pentru exces dej 1 
viteză.

La poliţia locală se află 4 chei 
cu verigă şi lanţ găsite pe stradă în •; 
ziua de 16 Oct.

C i t i ţ i  şi  
răspândiţi
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tlltă lume de bună credinţă ne-! 
jscând mai îndeaproape doctri- 
\ sectelor neo-protestante ce 
i răspândit şi la noi dela război 
)ace şi mai ales lăsându-se înşe- 

de fariseismul şi declaraţiile 
tcinoase ce le trâmbiţează la ori- 
Dcazie, socotesc pe adepţii unor 
el de rătăciri fie ca exemplilicări de 
iiţi creştine, fie ca victime ale 
lealilor ce-i demască ori îi corn- 
imesc. Pentru edificarea cetitori-, 

acestui ziar îmi permit să le 
fese lămuririle ce urmează, atât 
poate cuprinde cadrul unui ar­

ii, în special referitor la adven- 
i. întrucât aceştia sunt mai răs­
ădiţi în judeţul nostru.
Din cine-şi recrutează adepţi ad- 
tismul ? Din râsvrătiţii societăţii 

uşuraticii care-şi schimbă ere 
I» ca orce haină şi din mulţi na 
înşelaţi în buna lor credinţă ; toţi] 

laltă speculaţi de conducătorii lor] 
le încasează darurile şi zeciuiala 

tot ce câştigă, după cum se în l 
pă şi cu fondurile secrete ce le 
jg din străinătate din felurite su ri 

recrutaţi aproape în unanimitate 
oameni fără nici o cultură, ce 
în măsură să pătrundă erorile | 

trinelor, din tot felul de naţiona­
l i  şi de confesiuni religioase. Pro- 
sacestor afirmări o pot face amă- 
iţit oricând ; căci să fiu înţeles 
la început cu cetitorii mei, că tot 
tce afirm, pot dovedi fie în scris, 

■ verbal, oricui mi-ar cere lămuriri 
preciziuni

îatural că ar fi mai întâi să mă 
p  de doctrina lo r ; căci nu mă] 
sc cu cei ce o ignorează, sub cu- 
t că n'ar avea nici o însemnătate, 
vând numai partea morală. Omul 

1 comportă în viaţa de toate zilele 
| oă principiile ce-i stăpânesc con- 

iţa, aşa după cum roadele se pro- 
după felul pomului ce le poartă 
fiindcă admiratorii lor în gene- 

nu se raportă la învăţăturile do 
atice, ci la modul cum se mani-] 
ă în exterior şi fiindcă erorile a- 
]ei doctrine le-am mai arătat acum 
va ani într’o foae locală, mă voiu 
gini aici a risipi eroarea mul- 
. în aprecierea curăţeniei cornu­
ţilor acestor sectanţi, exemplifi- 
du-mi afirmaţiunile.

drept că orice credinţă nouă 
ltează fanatismul şi-şi face părti­

ni mai consecvenţi în acţiuni. Aşa 
¡întâmplat cu toţi adepţii proas- 
6 ai tuturor credinţelor. Deci tre- 

j  ude câţi şi prin această prismă, 
a nu ne face vr’o ideie greşită 

jpre motivele conduitei lor. 
tun reuşesc de-şi fac adepţi aceşti 
anţi ? Prin sperietoarea foarte a 
datei veniri a Mântuitorului Hris- 
pentru judecata de apoi şi prin 
mai odioase calomnii ce le de- 

?ază pe seama credinţelor şi 
rticelor bisericii ortodoxe, ori 

i-j îi catolice, dnpă cum e cazul 
$i neni de bună credinţă din rudele 

entiştilor sau din locatari în ace 
curte, ori vecini cu dânşii mi-au 
s în nenumărate rânduri la cu- 

I fiinţă tot felul de asemenea pone 
J :i, cerându-mi să mă adresez jus 
■ gri, oferindu-se ca martori. Ca să 

raportez la un caz de caie cred 
fllşi vor aminti cititorii, voiu cita 

acela al unui fruntaş predicator 
întist din bucureşti cu numele de 
er, care, spre a discredita cât 
mult pe slujitorii altarelor orto

f

doxe spre a tace imposibilă întoar­
cerea la biserica străbună, le rulă înl 
casa de adunare filme cu preoţi îm-1 
brăcaţi în odăjdii, prezentaţi în tot 
felul de scene scârboase, filme procu 
rate dela bolşevicii ruşi, care însce 
nau asemenea ticăloşii ca să alunge 
credinţa religioasă din sufletele mun 
citorimii ; pentru care fapte neprihă 
nitul Baner a fost condamnat la un 
an închisoare.

Că folosesc minciuna în adunărilel 
lor ca să înşele pe naivi, dau cazull 
unui neofit adventist din localitate 
care la certarea mea părintească, mi- 
afirmat că li s a făcut cunoscut curm 
în Bucureşti au trecut la adventism 
25 de preoţi. La prin soarea se i-am 
propus pe o mie de lei că nici/ un 
preot de acolo n'a trecut la adven 
tisin, poate doar vr'un călugăr ex­
clus din biserică pentru acte imorale 
a dat îndărăt şi a tăcut ca peştele 

Cine nu cunoaşte cazul predicato­
rului Ioan Târâtă fost mai mulţi ani 
; şeful comunităţii din Piatra, care 
dupăce a înşelat buna credinţa atâ 
tor oameni, din care unii chiar ad 
ventişti, de l-an împrumutat cu su 
me de bani, neputându-şi isprăvi pa 
latul din strada Băilor, a şterpelit-« 
din localitate, iar proiectata locuinţ 
i a fost. vândută la licitaţie de ere 
ditori.

In strada Carol locuia cu vr'o doi 
ani în urmă o adventistă din Buco 
vina, ce purta un coş în care sub 
alte lucruri avea ascunse cărţiMlel 
propagandă şi care într’o vară a  ful 
rat sistematic perele unui bătrân 
dintr’o curte vecină; iar o ungu 
roaică ce abea pronunţa româneşte 
a fost găsită de mine înşelând naşte 
ţărani cu cărţi pe care le vindea în 
numele bisericii, dnpă cum în Iaşi 
tot sectanţi îmbrăcaseră două femei 
în de haine călugăriţe, ca să le desfacă 
mai uşor broşurele şi despre carp 
s’a scris şi prin ziare

Pot da numele unui vechiu adven 
tist din Piatra, pe care l-as cinstit 
pentru incercare un domn advocat 
din Tg-Neamţ cu două sferturi de 
vin pe care le-a băut cu poftă, unul 
după altul, deşi după doctrina lor; 
absurdă nu trebue să guste nici mă­
car cafea sau ceaiu.

Un profesor coleg care locuia a- 
cum doi ani lângă parcul Cozla, îmi 
istorisea adesea despre scandalurile 
ce le făcea zilnic un adventist din* 
tr’o ogradă vecină, de nu era în sta­
re să*l domolească nimeni.

Dar In viaţa familiară credeţi că 
toţi sunt aşa de curaţi ? N’au trecut 
doi ani decând femeia unui adven­
tist sadea a reclamat poliţiei că băr­
batul său, ce fusese dezertor In tim­
pul răsboiului, o maltratează groaz­
nic şi o alungă de-acasă, fiindcă nu 
vrea să treacă le adventism, deşi a- 
vea o casă de copii şi femeia de-o 
cuminţenie exemplară, fapte publi­
cate şi de un ziar local; iar In vara 
aceasta am fost pus In cunoştinţă de 
vecini, că, în disperarea Ini, văzând 
că nici un copil nu-1 urmează pe ca? 
lea rătăcirii, s a izolat într’o cameră, 
nedând nimic de cheltuială în casă, 
pe care femeia şi fetele mai mari o 
întreţin din munca lor sfântă

Un alt caz cn scandal într’o fa 
milie adventistă, unde femeia s'a su­
pus orbeşte bărbatului, ceiace nu l-a 
reţinut să înceapă a o bate regulat 
ba aducea alimente din oraş — cum 
mi-a povestit rudele ei — şi se în-

dopa astă iarnă singur la gura so- i  
bei, în văzul bieţilor copilaşif*] iar 
astă vară căutându-şi femeia bătută 
măr şi fugită la fraţii ei tot adven­
tişti din Uindia de peste Bistriţă, 

a încins între toţi o bătae aşa de 
formidabilă, că a avut ce râde multă 

reme tot satul.
A ş mai putea aduce cazul altui 

adventist, fost fruntaş bolşevic, iar 
actualmente agent electoral, care a 
provocat un enorm scandal familiar 
tot in vara anului curent, ce-şi are 
dosaru^ la poliţia locală, cum aş mai 
putea înşira şi altele, tot de ale ad­
ventiştilor din comunitatea oraşului 
nostru, înafară de cele din ţară ce-1 
tite de noi în ziarele mari, cu con 
damnări ale consiliilor de răsb iu 
sau instanţelor civile.

Iată dar la ce se reduce sfinţenia 
comnnităţii celor ce se laudă că-s 
aşa de curaţi şi că pricep totul pen- 
trucâ-i luminează «Sfântul Spirit»! 
Putem deci afirm 2 că nici doctrina 
lor întortochiatâ şi împestriţată cu 
elemente iudaice şi creştineşti nu-i 
în stare să formeze o societate ideală. 
De altfel nu cunosc nici o religie din 
lume, care să recomande furtul, des- 
frânarea, beţia, omorul şi tot ce turbu 
ră ordinea socială Acum raportaţi nu­
mărul restrâns al adventiştilor la cel 
mare al ortodocşilor sau a altor con 
tesiuni, contaţi încă şi fanatismul lor 
pe neofiţi, şi atunci veţi aprecia după 
cum se cuvine declaraţiile lor de pa 
radă, cu ochii în pământ, de creştinii 
imaculaţi.

Biserica noastră ortodoxă are mode­
le mai edificatoare decât pe adven­
tiştii făţarnici ca fariseul din evan­
ghelie, care .se lăuda că .,nn-i ca cei­
lalţi oameni” . Martirii şi cuvioşii din 
atâtea veacuri pot servi creştinului 
de cele mai frumoase exemple de 
sacrificiu, abnegaţie şi viaţă curată 
în cea mai înaltă accepţie a cuvân­
tului.

Econ. V. I. CONSTANTINESCU

PRIMĂRIA ORAŞULUI TO. NEAMŢ 

PUBLICAŢIUNE

Noi Ioan V. Barliba primarul ora­
şului Tg. Neamţ, publicăm spre cuno­
ştinţa generală că în ziua de 20 
Decembrie 1928 ora 10 a. m. sev a  
ţine licitaţie publică cu oferte închise 
în Camera de Consiliu a acestei 
Primării pentru darea în antrepriză 
a lucrărilor pentru iluminatul cu e- 
lectricitate a oraşuiui.

Valoarea după deviz este de lei 
6.950.000 Garanţia prdvizoră este de 
5J° asupra sumei după deviz, iar cea 
definitivă 10oj° care se va depune în 
numerar sau Efecte de Stat. 
Concurenţii vor putea presenta oferte 
închise pentru această lucrare şi In 
condiţiuni ca plata să se facă şi în 
sume fixe anuale din bugetul Comunei 
pentru periodul respectiv de timp, 
adică până la achitarea integrală a 
lucrării.

Proiectul cu caetul de sarcini, con- 
diţiunile, deviz, planuri se pot vedea 
în orice zi de lucru la cancelaria 
secretarului Primăriei.

Licitaţia se va ţine conform art. 2 %  
şi 83 din legea contabilităţii publice, 

p. Primar, indiscifrabil
Secretar, Ch. Susan

No. 6369 
1928 Act. 17

Accident mortal
In ziua de 11 Oct. crt. pela orele 

17 pe când locuitorul Ion V. Dor- 
nescu din comuna Podoleni traversa 
linia ferată cu căruţa cu cai, a fpst 
surprins pe linie de trenul No. 556 
distrugându-i căruţa şi omorându-1 
pe loc.

S’a găsit o  comoară
In una din zilele de pe la Înce­

putul lunei Iunie crt. femeia Elena 
N. Vartic din corn. Dumbrava-Roşie 
pe când se afla la prăşit porumb în 
ţarina Izvoare, care ţine tot de co­
muna D-va Roşie, pe ogorul locui­
torului Ioan Giroveanu, împreună cu 
femeia acestuia Anica Giroveanu, 
cam pe la orele 12 din zi, a văzut 
pe un ogor vecin, proprietatea lui 
Th. Nacu arzând o flacără. Limbi de 
flăcări se ridicau în sus, apoi se în­
tindeau pe suprafaţa ogorului, într’un 
anumit loc. Aceasta a ţinut aproape 
un sfert de oră, după care timp flă­
cările au dispărut.

Femeile au bănuit că acolo tre­
bue să fie o comoară. Elena Vartic 
a comunicat acest lucru fratelui ei 
Const. N. Vartic.

Timp de o lună de zile nu s’a 
mai auzit nimic în această chestie. 
Abia după o lună de zile, în urma 
reclamaţtunilor unor locuitori s’au 
făcut cercetări şi până în prezent se 
crede că comoara a fost săpată de 
Elena N. Vartic împreună cu fratele 
ei. Cercetările continuă.

Luni 22 Oct. ora 10 dim. se va 
face solemnitatea inaugurărei noului 
local al licenlui de fete din localitate. 
Se crede că va participa şi D-l D-r. 
C Angelescu, ministrul instrucţiunii 
publice.

In  No din trecut al 
publicat din eroare o 
D-lui Dumbrftveanu de. 
realitate e de 2000 lei. 

Facem cuvenita rectificare

ziarului nostru s’a 
poliţă protestată a 
20000 lei care în

La Inspectoratul şcolar primar 
din localitate vin deseori oameni de 
la ţară cu cereri ca să-şi retragă 
copiii din şcoli, tocmai după ce a- 
ceştia au ajuns prin clasele a Il-a 
sau a IlI-a primară.

Ne miră motivele ce le întrebuin­
ţează : Unii spun că n’au cu cei în­
treţine; alţii însă invoacă motivul că 
fii lor sunt idioţi, tâmpiţi, deşt în 
realitate sunt normali.

Unii prezintă şi certificate medicale 
ţinând cu orice preţ la retragerea din 
şcoală a copiilor lor.

Sunt fapte întristătoare.
Care să fie cauzele ?
Domnii învăţători credem că ar fi 

singurii în drept a ne lămuri.
Coloanele noastre le stau la dis­

poziţie.
Furturi

In noaptea de 12 spre 13  Oct. cor. 
pe la orele 2 necunoscuţi făcători de 
rele, prin forţarea lacătului dela uşă 
s’au introdus în casa locuitorului 
Mihai Iacoboaia din satul Răpciuni 
corn. Ceahlău, furându-i o bicicletă 
marca , Kaizer in stare de funcţiune 
mai multe haine şi suma de 4opoklei.

Bănuieli-cad asupra tâlharului A- 
gafiţei.

In noaptea de 12 spre 13 Oct. 
necunoscuţi, prin forţarea uşii, s’au 
introdus în magazia gării locale, fu­
rând câţiva saci cu fasole proprieta* 
tea D-lui Abeles, care au fost găsiţi 
după câtva timp aruncaţi pe malul 
Bistriţei.

Se crede că autorii furtului ar fi 
nişte plutaşi cari au luat sacii pe plută 
şi neputând să-i ducă mai departe, 
i-au aruncat pe malul apei.
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Sub iscălitura „un preot“, nu pot 
şti daci un civil sau un preot, a dat 
o netă de răspuns unui articol din 
Reformatorul, în referire la preoţii 
conducători de automobile.

La această succinta notă —dealtfel 
scrisă de un naiv care crede că dic­
ţionarul tranşează inapelant, senzul 
cuvintelor—răspunde, cu caraghioasă 
pretenţie de savant efeb, unul, care 
a avut barem prevederea să-şi deco­
reze slăbănoaga şi trista elucubraţiune 
cu un anost şi ruşinos anonimat: Nicol,

Socot că prima satisfacţie a acestui 
„fără nume”—despre care se spune 
car fi un ofiţer inferior —a fost că 
înalta instanţă redacţională delà Me 
formatorul, i-a lauriat articolul şi l-a 
cocoţat, ostentativ şi cinic, în frunte 
ca articol de fond.

Cetitorii Reformatorului să nu se 
alarmeze că rândurile mele vor sgân 
dări iarăşi spiritul belicos al d-lui 
Nicol, care le va servi, din nou, vre 
un articol indigest.

Nu. D-l Nicol a făgăduit că răspun 
de pentru prima şi ultima dată şi bine 
face căci articolele d-sale pe unii i-ati 
scârbit— pe acei care au scuipat după 
cetire— , pe alţii i-a revoltat—şi ace 
ştia au strâns din dinţi.

Pe mine unul m’a distrat şi iată 
de ce. Âţi văzut poze de acelea unde 
în Unii întortochiate de stuhăriş, este 
întruchipat, discret, un om, iar jos 
scris : Unde-i vânătorul ? De-1 cauţi 
asiduu îl găseşti. O astfel de poză! 
mi-am închipuit articolul vizat.

Am căutat însă pe învins — artico­
lul e intitulat Vae victis —dar nu l-am 
aflat nicăieri. Opera et impensa periit!

* Ş i atunci am lăsat la păcatele de în­
vins şi m’am gândit să iau mai în de 
aproape cercetare armele acestui lup­
tător şi să le văd de sunt în stare să 
facă învinşi. Si am constatat nişte 
arme primitive, mâncate de rugină, 
nişte custuri tocite,„ fabricate de un 
creer leneş şi neobişnuit cu înaltele 
preocupări intelectuale.

In primul rând un stil, nu insolit 
— cum se exprimă d-l Nicol de stilul 
rivalului— ci insolent, stâlcit şi scos 
cu totul din rigorile sintaxei ca de 
pildă : „dela potcapiul la condei, este 
chestiunea de cap. Pe când unuia îi 
ţine potcapiul, celuilalt îi conduce 
condeiul”, sau „Nicol n'are cinstea să 
fie popă, nici un preot să nu-şi închi- 
pue că are meritul să fie”; apoi o 
logică inextricabilă, socotită de Re­
formatorul ca cel mai ales decor pen­
tru un^ articol de fond,

D-l Nicol vrea încă să intimideze, 
unflându-se ca broasca din fabulă şi 
purtându-ne pentru lămurirea unui 
cuvânt delà „nesfâritul Etimologicum 
magnum Roumanie care n-a ajuns de 
cât la litera B ”—ca şi când nesfârşi­
tul ar avea sfârşit—prin lexiconul lui 
Tictin şi oprindu-se ca la un magis- 
ster impecabil, la Şăineanu, din care 
citează : * popă ~  preot creştin, etc 
Citând o vorbă din dicţionarul lui 
Şăineanu, d-l Nicol crede c'a Învins 
fără să ştie că autoritatea lui Şăinea 
nu, în materie lexicală şi cu prilejul 
apariţiei dicţionarului universal al 
limbii române, a fost mult contestată 
de critica filologică şi poate pe drept, 
căci şi azi aflăm in acest dicţionar 
vorbe, de a căror senz eronat se mi­
nunează şi cei mai puţini cunoscători 
ai limbei româneşti. Citez : dverăm 
uşa iconostasului (ca şi cândincono- 
stasul ar avea uşă); a fornăi — a respira 
cu sgomot pe nas caii (cine a mai 
auzit cai fornăind sau foruăiţi!); 
sfănţui=a mitui pe cineva ; proaşcăm 
praştie (întrebaţi pe copiii cu proaşte 
le de soc ce deosebire e intre proa- 
acă si praştie 1)  etc.

Dar oare d-l Nicol n’a învăţat la 
şcoală că limba e în neodihnită evo­
luţie şi că înţelesul cuvintelor se com- 
plectează, se diferenţiază şi chiar se 
schimbă radical cu timpul ? Accepţiu 
cuvântului bucă era în sec. 1 6 , gură 
cine se mai gândeşte însă astăzi să 

confunde în acest sinonimat! Vorbe 
de pe vremuri, mârşav, şleahtă, prost 

cu însemnare de slab, casă nobilă, curat 
au dobândit astăzi cu totul alte senzuri 

Se vorbeşte încă de Popa Tanda 
Doar se ştie că vorbele au si sensuri 
dialectale, iar popă în Transilvania 
nu-i prea lnat în senz peiorativ. Aşa 
de pildă dacă în Transilvania se o 
bişnuieşte vorba muiere, în familie 
şi societate, asta înseamnă că d-l Nicol 
sau alţii să-şi graţieze nevasta sau 
alte doamne, aici în Piatra, cu un aşa 
titlu ? încerce dar să ne spună şi nouă 
ce-a păţit.

Tot mintea cea ghiftuită de cuno­
ştinţe filologice a d-lui Nicol, ar trebui 
să ştie că în afară de cuvântul „papa” 
citat de d-sa, limba latină avea şi 
vorba popa, care desemna pe slujito­
rul, care tăia animalele pentru jertfă. 
Socoată acum oricine dacă limba ro­
mână, nu logic, a tins firesc, şi fericit 
către înlocuirea cuvântului popă no­
ţiune, care în trecutul îndepărtat, re­
prezintă cruzimea, prin vorba preot 
care, fie câ-şi are obârşia în greces­
cul praoteszzbunătate, preptos^res 
pectabil sau chiar în latinul vulgar 
presbitembătrân, exprimă mai fidel 
misiunea preoţească.

Iată pentru cari pricini cred ca 
degiaba a ţinut d-l Nicol s’o facă pe 
grozavul.

Pornind la luptă cu scule proaste 
n a putut gusta satisfacţia învingăto 
rului. Fie că e militar, fie că nu, mai 
multă cuviinţă faţă de clasa preoţească 
nu i-ar strica.

Pr. VASILIIÎ

Publicaţie de Vânzare No. 7430
Anal 1928 luna Octombrie lo 18 zile

Conform jur rialului Trib. Neamţ No. 2540 
din 1928, se publică, că ta ziua de 1 Decmb. 
1928 ora 10 dinr se va vinde prin licitaţie 
publică la faţa locului in comuna Pângăriţi 
jud. Neamţ averea mobilă sechestrată prin proc. 
verb. No. 572 din 1928 dela D-l Virgil Geor- 
'68cu tot din corn. Pângăriţi-jad. Neamţ în 
pretenţia d-lui Henri Aslan din Bucureşti, 
avere care se compune din 5 metri cubi de 
rezonanţă In 5 pachete aflătoare In sala de 
pachetaj al fabricei.

Vânzarea se va face pe bani gata, iar taxele 
către stat şi portărei privesc pe domnii cnm 
părători.

Portărel, I. Durac
Secretar, Th. Ştefănescn

Dos. No 4896|926

Herşcu Perjă şi I. Braunştein 
Piatra N. lei 

Vasile Gh Nica Borleşti „
Th. Gabur D-va Roşie „
Corbu 0. Lefter Piatra-N. ,
Ijazăr Mendel „ „
V. Popescu Borleşti „
Vasile Bonciu Piatra-N. „
Iţio Herţel „ „
M. H. Nat&nsohs 
A. şi Froim Abramoviei 
P. Igneseu, Slănio Moldova 
Lora şi Simon Marcovici 
Iosef Focşăneanu 
Gh. Teodorasou 
David Segal
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POSTĂVARIE şi MANUFACTURĂ
D. DAVIDOVICI PIATRA-N. (Str. L. Catargiu No. 24)
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Unicul magazin din oraş şi judeţ înzestrat cu un 
bogat şi frumos asortiment de stofe ENGLEZE şi 
FRANCEZE bărbăteşti şi de damă. Stofe militare 
şi şcolare, culoare kaki. Plusch şi fanteziuri pentru 

mantouri. Mătăsuri, lenajuri, pân­
zeturi, zefiruri, poplinuri, etc. etc. 

cari se vând mal eftin ca ori unde. 
I C  vizitaţi spre convingere " P

cn
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D-lui Stan, un fost elev al liceului 
local, îi răspund a ş a :

Adventiştii n’au nici un fel de mo 
rală, pentru că n’au credinţă religioasă, 
deaoeia n’au nici biserică şi nici ie- 
arhie.

Morala creştină cuprinde două lu­
cruri : credinţa în D-zen şi purtarea 
omului faţă de D-zeu şi de semenii 
lui. Credinţa sa cuprinde in dogmele 
creştine, iar morala decurge din aces­
tea şi se practică în viaţă. Datoriile 
creştinilor faţă de Dumnezeu şi de a- 
proapele constituesa religia şi morala 
creştină.

Dacă adventiştii nu s ar fi rătăcit 
nelnţelegând scriptura, în locul iudeilor 
ar trebui să aiba legea lui Moise (Cor 
tul sfânt) etc. dacă n’au legea veche 
ca credinţă şi morală, deoe nu ţin a 
tunci lpg> a nouă—evanghelia? Aşa dar 
nu sunt nici iudei, nici creştini. Au 
prăpădit busola citind biblia fără nioi 
o pregătire şi Ia voia întâmplării.

Nu poate exista morală fără religie 
Religia creştină nu îndeamnă pe om 
la ră u ! Dacă religia nu poate isbuti 
să perfecţioneze pe om dintr’odată, apoi 
mai are de furcă aici şi şcoala, precum 
şi justiţia, armata, etc. Religia nu 
statul. Ea dă cea mai nobilă contribu 
ţie instituţiilor de stat pentru a civiliza 
pe om Nu putem lupta niciodată pen 
tru desfiinţarea economiei naţionale 
căci de aici se alimentează şi statal 
Orice om trebuie să trăiască cumpătat, 
„modus in rebus“ deaici toată morala

Pr. 1. Chircă

IN VEDEREA NOULUI 
AN ŞCOLAR vizitaţi librAria „MUNCi

P M J A  M . C O G Ă L N IC E A N U  P IA T R A -N I

Cea mai veche
Cea mai bine aprovizionată şi 
Cea mai cinstită librărie din judeţul nostru

Se atrage stăruitor atenţia onora­
tei clientele, domnilor profesori, 
d-lor institutor şi învăţători, precum 
şi marelui public şcolăresc din ,  . .  w 
oraş şi judeţ că L i b r ă r i a I»

■ f
MUNCA!

este ireproşabil asortată cu toaf: 
cărţile şcolare de curs primn^ 
şi secundar — aprobate de Minisjii* 
Instr. precum şi cu toate reclmL 
zitele de cea mai bună calitam

Serviciul cel mai conştiinciotNPreţurile cele mai avantajoase. -

O vizită în Magazinul de Librărie „Muncaf*
*• - :  înseamnă convingerea nedesminţită a celor de mai sul^

fe . ♦ ♦  ♦ ♦  ♦  ♦

COMPLECT RENOVATA CU 
MAŞINI ŞI LITERE NOUI

TIPOGRAFIA JÜD.
^  NEAMŢ

IOAN TURNEA tt
AVOCAT
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EXECUŢI cu preţurile cele
MAI AVANTAJOASE 
ORICE LUCRĂRI DE

T I P O G R A F I E
81 DE

LEGÀTORIE DE CĂRŢI

Abonamentele
Ia „Avântul“

LA SATE LEI 120 PE 
LA ORAŞE LEI 150 PE 

PENTRU BĂNCI, INST1TUŢ1UN
AD-Ţ1I PUBUCE LEI 200 PE

SOCIETATEA DE PAZĂ Şl SIGURANŢĂ FIDUCITATI
PRIMEŞTE ABONAMENTE LUNARE şi ANUALE 
POSTURI IN RAIOANE 81 POSTURI FIXE

M  P IA T R A  N E A M Ţ

STR. APELE MINERAI


